
Konkursas „Klaipėdos knyga 2019“ 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės Imanuelio Kanto viešoji biblioteka 
www.biblioteka.lt 

Aleksandras Dapkevičius 
 

Aleksandras Dapkevičius: 

[fotoalbumas] / sudarytoja D. 

Ruškienė. - Klaipėda: Druka, 2019. - 

200 p.: iliustr.. - Gretut. tekstas liet., 

angl.. - Tiražas 500 egz.. - ISBN 

978-609-404-286-7. 

Šis albumas yra pirmasis, 

reprezentuojantis vieno žymiausių 

Klaipėdos fotomenininkų, šiandien 

priskiriamų fotografijos klasikams, A. 

Dapkevičiaus kūrybą. Jo kūrybinis 

palikimas – gausus ir įvairialypis. 

Fotomenininkas buvo nenuilstantis 

eksperimentatorius, išbandęs 

daugybę fotografijos technikų ir technologijų. Jo kūryboje ypač ryškios pastangos prasilaužti 

pro anuometinius ideologinius barjerus ir mąstymo standartus. A. Dapkevičiaus fotografijoje 

akivaizdi meilė Klaipėdai, Lietuvos pajūriui ir eiliniam žmogui. 

Leidinyje pristatoma A. Dapkevičiaus kūryba nuo ankstyvųjų fotografijų, užfiksuotų 1960 m. iki 

paskutinių jo kūrinių – koliažų, sukurtų 2007 m., prieš pat mirtį. Jame publikuojami ne tik tie 

kūriniai, kurie buvo spausdinti paties autoriaus, buvo eksponuojami tuometinėse parodų 

erdvėse ir publikuojami spaudoje, parodų kataloguose. Menotyrininkė D. Ruškienė daugiau nei 

metus dirbo prie A. Dapkevičiaus fotografijų archyvo, saugomo Klaipėdos apskrities I. 

Simonaitytės bibliotekoje. Šią unikalią A. Dapkevičiaus fotografijos kolekciją sudaro originalūs 

fotografijos atspaudai, koliažai, negatyvai ir kt. (apie 300 fotografijos atspaudų, virš 20 

fotografikos darbų, apie 10 tūkst. negatyvų, asmeniniai dokumentai). Autoriaus kūrybinio 

palikimo tyrinėjimų metu buvo atrinkti vertingiausi kūriniai, kurie albume visuomenei pristatomi 

pirmą kartą. Leidinyje taip pat naudojamos ištraukos iš anuomet, A. Dapkevičiaus aktyviausio 

kūrybinio periodo metu, spausdintų straipsnių, paties fotomenininko pasisakymai. Šio leidinio 

struktūrą sudaro 6 temos, apimančios svarbiausius A. Dapkevičiaus kūrinių ciklus (Tinklai, 

1960–1967; Aktai, 1969–1991; Vaikai, 1969–1989; Pamario peizažai, 1972–1982; Fotografika 

1972–1989 ir kt.), menotyrininkės tekstas ir kūrybinė šio autoriaus biografija, išsamiai sudaryta 

pirmą kartą. 

http://www.biblioteka.lt/
https://www.biblioteka.lt/images/di/927_3134_zoomed_aleksandras-dapkevicius.jpg


Konkursas „Klaipėdos knyga 2019“ 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės Imanuelio Kanto viešoji biblioteka 
www.biblioteka.lt 

Leidinyje siekiama atskleisti platų autoriaus požiūrį į kūrybą ir nuolatines jo naujų raiškos formų 

paieškas, kūrybinio kelio pabaigoje tam tikra prasme paneigusias pačią fotografiją. Jo kūryba 

darė didžiulę įtaką Klaipėdos fotografijos raidai, ji yra svarbi ir visai Lietuvos fotografijos 

istorijai. 2019-aisiais A. Dapkevičiui būtų sukakę 90 metų. Ta proga buvo siekiama išsamiai 

pristatyti šio nepelnytai primiršto Klaipėdos fotomenininko kūrybą ir tuo pačiu užpildyti dar 

vieną spragą Lietuvos fotografijos istorijoje. 

Dailininkas Gytis Skudžinskas. 

 

http://www.biblioteka.lt/

